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Abstrakt

Tato práce se zabývá komparativní analýzou (ne)víry v beletristické a odborné tvorbě

spisovatele a filosofa Egona Bondyho. Cílem výzkumu je zjistit, nakolik je skutečně

proklamovaným ateistou a jak se liší pojetí transcendentna ve filosofickém a beletristickém

díle. Práce je rozdělena do tří částí. První je věnována teoretickému zakotvení, druhá

Bondyho biografii a třetí rozboru a porovnání filosofického a beletristického díla. Teoreticky

je práce zakotvena především v Ricœurově srovnání narativity historie a filosofie

prezentované v monografii Čas a vyprávění, jež je analogicky použito na porovnání beletrie a

filosofie. Důležitým faktem je, že Bondyho beletrie se vyznačuje význačnými

autobiografickými rysy a stojí na pomezí beletrie a filosofie. Druhá část se věnuje životu

Egona Bondyho a jeho působení v prostředí undergroundu. Ve třetí části jsou představeny

hlavní linie vybraných děl (Filosofické dílo I.–II., Nepovídka) a na základě obsahové analýzy

dochází k porovnání textů. Výsledkem je zjištění vysoké podobnosti vyjadřovaných idejí.

Bondy zakouší v rámci modelu nesubstanční ontologie i pocit radostné osobní víry k bohu,

jenž je z určitého pohledu možné chápat jako typ církevně nezakotvené osobní religiozity.

Dílo obsahuje i implicitně náboženské prvky, jakožto celek jej však za náboženské považovat

nelze.

Abstract

This study is based on comparative analysis of (un)faith in the literary and academic works

of the writer and philosopher Egon Bondy. The aim of this research is to find out how much

he was actually an avowed atheist and what differences are in the concept of transcendence

in the philosophical and literary works. The study is divided into three sections. The first

section is devoted to the theoretical framework, the second section pays attention to

Bondy’s biography and the third section concerns the analysis and comparison of his

philosophical and literary works. The theoretical first section primarily deals with Ricœur’s

comparison of narrative in history and philosophy presented in a monograph Time and

Narrative, which is analogously used for the comparison of literature and philosophy. An

important fact is that Bondy's literary work is characterized by significant autobiographical

features and stands on the border between literature and philosophy. The second section
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deals with the life of Egon Bondy and his work in the underground environment. The third

section pays attention to the main lines of the selected works (Philosophical work I.-II.,

Nepovídka) and there is a comparison of texts based on a content analysis. The result is the

finding of a high similarity of expressed ideas. Bondy experiences, within the unsubstantial

ontology model, a feeling of joyful personal faith to god, which from a certain perspective, is

possible to understand as a type of a non-church personal religiosity. The work also contains

implicitly religious elements, however, it cannot generally be considered as religious work.

Klíčová slova

Bondy, Egon; ateismus; víra; religiozita; beletrie; filosofie; substanční ontologie;

nesubstanční ontologie
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Úvod

Tato práce se zabývá komparací (ne)víry v beletristickém a odborném díle básníka,

spisovatele a filosofa Egona Bondyho (1930 – 2007). V dnešní době je již velmi běžná víra v

„něco“ neartikulovaného, neantropomorfního a hlavně církevně nezaštítěného. Tomu tak ale

nebylo vždy. Během období komunismu byla víra potlačována a ideologie do jisté míry plnila

i funkci náboženskou. Zajímá mne, zda guru undergroundu (sám sebou) považovaný za

ateistu vůbec připouští teistickou variantu, jakými znaky se vyznačuje jeho ateismus a zda jej

není možné pojímat v určitém ohledu jako zástupce české církevně nezakotvené moderní

religiozity.

Práce je rozdělena do tří částí. První se zabývá teoretickým zakotvením. Hlavním těžištěm

je zpracování časovosti v monografii francouzského filosofa Paula Ricœura (1913 – 2005) Čas

a vyprávění, ve které porovnává časovost filosofických a historických děl. Analogicky k tomu

je tato metoda použita v této práci, kde komparuji beletristická a filosofická díla. Dále je

práce zakotvena v literární antropologii, jež literaturu obecně pojímá jakožto zdroj možného

poznání kultury a nahlíží ji tedy jako možný pramen pro humanitně-vědná bádání. Je však

třeba říci, že Bondyho beletrie je specifická vysokou mírou autobiografických rysů a zejména

přenosem filosofických námětů prostřednictvím literárních postav. Zvolila jsem metodu

obsahové analýzy textů. Budu se soustředit na pojmy související s bohem, náboženstvím a

vírou a pokusím se zjistit, jak se to s jeho (ne)vírou má.

Druhá část je věnována Bondyho biografii. Důraz je kladen zejména na jeho literární a

odbornou angažovanost se zvláštním důrazem na působení v prostředí undergroundu. Jeho

biografie je vyložena na základě kulturněhistorických okolností. V některých pasážích dochází

i k letmému rozboru významných děl a k celkovému nastínění způsobu literární práce.

Obsahem této části je to z toho důvodu, že se v praktické části věnuji již pouze zvolenému

tématu. S ohledem na složitost doby vzniku děl a celkové pochopení jeho díla jsem pokládala

za důležité představit i základní linie jeho odborné a literární práce obecně.

Třetí část je praktická a sama je též rozdělena do tří oddílů. První se zabývá rozborem

filosofického díla, zejména Filosofické dílo I. a II., kde Bondy představuje důvody k odmítnutí

substančního modelu ontologie a popisuje svůj autorský systém nesubstanční ontologie.

Zaměřím se na pojetí teistické a ateistické varianty v těchto dvou modelech a pokusím se
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zjistit, které možnosti Bondy pokládá za relevantní. Druhý oddíl je věnován rozboru

beletristického díla. Za reprezentativní vzorek byla zvolena novela Nepovídka, jež danou

tematiku zpracovává, dle mého osudu, nejpřehledněji. Je stručně představen obsah novely a

pojednán rozbor teismu i ateismu. Poslední oddíl je věnován srovnání pramenů. Výsledky

výzkumu jsou představeny v následující kapitole. V závěru se věnuji diskusi nad výsledky,

v čem jsou překvapivé, v čem vypovídající, co znamenají a nakolik je možné je považovat za

objektivní. Nastíním i možná problematická místa výkladu, který je vždy jakožto obsahový

rozbor do jisté míry subjektivní.
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I. Teoretické zakotvení

„Text znamená tkanivo i tkáň; ale zatímco až do nynějška se

upřednostňovalo tkanivo jakožto hotový výrobek – závoj, za nímž se

víceméně potutelně skrývá význam (pravda) –, sázíme dnes na tkáň

jakožto generativní myšlenku. Text se dělá, rozplozuje v nekonečném

předivu a subjekt, ztracen v tomto předivu – v této textuře –, zaniká jako

pavouk umírající v budovatelských výměšcích vlastní pavučiny.“1

1. Hypotéza, výzkumné otázky

V této práci se zabývám pojmem boha a potencionální víry v Bondyho díle. Problematiku

jsem formulovala následovně:

1) jak se to má s Bondyho ateismem, tedy jak sám definuje svoji „ne-víru“,

2) nemůže být jeho neinstitucionální „ne-víra“ příkladem moderní institucionálně

nezakotvené religiozity?

Zadané otázky budu zkoumat na beletristických pracích a výsledky se pokusím srovnat s

výsledky děl filosofických. Bondy, jenž se sám deklaruje jakožto ateista a bývá za něj

považován i ostatními, má ve svých dílech nadměrné množství zmínek a hlavním motivů, jež

se pojí právě s pojetím boha či jiných transcendentních sil. To mne zavedlo na otázku, jak se

to s jeho (ne)vírou skutečně má.

Základní otázka vychází z toho, že Bondy působil v prostředí undergroundu, které je ze své

podstaty institucionálně nezakotvené a tudíž je možné, že podobnou ne-strukturu

projektoval do své představy ne-víry. Dalo by se říci, že hledá alternativy ke standardním

podobám náboženství. Do proudu new age jej ale není možné řadit, jelikož ten vznikl až

později a zejména za jiných podmínek. Sám se této podoby religiozity doslova děsil.2 Ve

svých dílech popisuje vždy myšlenkový systém, institucionální zakotvení nereflektuje.

1 BARTHES, Roland. Rozkoš z textu. Praha: Triáda, 2008. s. 56.
2 EB. Filosofické dílo sv. III. Příběh o příběhu. Praha: DharmaGaia, 2009. s. 54. (Dále jen: EB. Filosofické dílo sv.

III.)
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Nebudu rozebírat hodnotu ani relevanci Bondyho literárních a filosofických děl. Mým

úkolem nebude dělat literární ani jazykový rozbor. Nebudu se do hloubky zabývat složitým

postavením náboženství v té době, pro účely této práce mi postačí hrubé nastínění situace.

2. Charakteristika metody


[…]


nalézt racionální, empiricky ověřitelnou a smysluplnou odpověď je takřka nemožné. Bondy je

jeden z mála, kdo se o to alespoň pokouší. Touha po vyjasnění problému smyslu existence

jednou pro vždy je markantní v celém Bondyho díle. Ať už je to zkušenost radostné víry,

vykreslení utopické společnosti v daleké budoucnosti elektronických bytostí či odmítnutí

substančního boha, neustále se mu otázka po smyslu života a tím i boží existenci vrací na

jazyk a je nucen se s ní nějakým způsobem vypořádat. Odmítá připustit dosud převážně

propagovanou podobu substančního boha v církevně zakotvené religiozitě a tvoří svůj

systém nesubstanční ontologie zbavené nánosů historie v teistické i ateistické variantě. Je

tedy evidentní, že i v převážně sekularizované racionální společnosti je téma zbožnosti a

možné existence boha stále velmi živou otázkou. Dokonce i Bondy, jenž se celý život

považoval za ateistu, nakonec dospívá k možnosti nesubstančního živého boha. Sám se v něj

ovšem zdráhá věřit a nakonec vždy zůstává u ateistické varianty.

Vedle existence různých implicitních náboženství a ryze osobních zbožností zde existuje

tato podoba ateismu, která ovšem není ateismem z neznalosti – Bondy měl široké znalosti

jak o náboženství, tak filosofii a to nejen evropské, nýbrž i indické a čínské. Tím se dostává

daleko před zástup intelektuálů, kteří v náboženství nedisponují příliš hlubokým věděním.

Jeho Poznámky k dějinám indické filosofie jsou vysoko ceněny, stejně jako životopis Buddhy,
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který je do jisté míry interpretací jeho života, ovšem porozumění tématu dosahuje též

vysoké úrovně. Na základě těchto znalostí pak tvoří nesubstanční model ontologie. Svým

modelem církevně nezakotvené religiozity myšlenkově navazuje na řadu českých

intelektuálů, jako byl např. Tomáš Garrigue Masaryk. Nelze tedy říci, že by v tomto směru byl

předchůdce či objevitel. Inovátorský je ve svém modelu nesubstanční ontologie a promyšlení

možné existence boha v tomto modelu.

Zajímavý je také apokalyptický ráz Bondyho myšlení, který spojuje právě s vírou

v substančního boha. Víru v něj pokládá za jeden z hřebíčků zasazených do rakve lidstva.

Člověka vidí jako pouhý článek ve vývoji, nestaví tedy člověka na vrchol řetězce (ať už

potravního či evolučního). Naopak velmi často lidský charakter karikuje a snižuje, o jeho

morálním a hodnotovém cítění nemá valné mínění. Na člověku spatřuje jako nejvíce

omezující jeho fyziologické danosti a touhy a emoce z nich plynoucí. V jeho utopické vizi

postbiologické bytosti těmito danostmi již svazovány nejsou. Nejvíce na lidech oceňuje

intelektuální stránku, ovšem ani ta není dle jeho názoru v lidském rodu hojně zastoupena.

Klade obrovský důraz na důsledky nešetrného zacházení s přírodou, upozorňuje na

nedostatečnou péči o planetu, kterou lidstvo ničí a představuje katastrofální vize dopadu

lidského způsobu života. Vývoj universa směrem k jiným, ryze intelektuálním bytostem je

možné nazírat i jako prostor pro novou etiku, kterou bude napříště možno se řídit a

dodržovat její pravidla. Biologická stránka bytostí je u Bondyho chápána jakožto překážka

hodnotovým, etickým a jiným ryze intelektuálním soudům. V tom Bondy vidí asi největší

problém v existenci člověka a důvod, proč promýšlí postup existence na vyšší elektronickou

úroveň. Jinou možnost v podstatě ani nepřipouští. Nejistota, pluralita voleb, pocit

zodpovědnosti, individualizace a otevřenost systému do jisté míry vypovídají i o složitosti

moderní doby. Zda se Bondy stane prorokem budoucnosti lidstva a bude tak jakýmsi dalším

Julesem Vernem, ukáže teprve čas.
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 Severin. Olomouc: Votobia, 1996. (rkp. 1995)

 Cybercomics. Brno: Zvláštní vydání, 1997. (rkp. 1995)

 Údolí. Bratislava: PT, 1998. (rkp. 1996)

 Epizóda 96‘. in Agónie. Epizóda 96‘. Bratislava: PT, 1997. (rkp. 1996)

 Týden v tichém městě – PT, Bratislava 1998. (rkp. 1996)

 Filozofické eseje, sv. 3. Příběh o příběhu. Praha: DharmaGaia, 2009. (rkp. 1997 – 2001)

Nultá léta

 Filozofické eseje, sv. 4. Postpříběh, příležitostné eseje a rekapitulace. Praha: DharmaGaia,

2013. (rkp. 1975 – 2005, hlavní oddíl Postpříběh 2003 – 2005)

I. oddíl: asi zamýšleno vydat samostatně

 Postpříběh (rkp. 2004)

 Ke konci Příběhu o příběhu II. Problém vědomí (rkp. ?)

 Problém kompenzace (rkp. 2003)

 Šest poznámek k Postpříběhu (rkp. 2004 – 2005)

II. oddíl: příležitostné eseje

 Dr. Němcovi Esej o postmortalitě (rkp. 1975)

 Košický program (rkp. 1989)

 Rozdíly a analogie (rkp. 1994)

 Prozatímní bilance (rkp. 1997)

III. oddíl: autorovy sumarizace a rekapitulace

 Knížka o tom, jak se mi filosofovalo (rkp. 1980)

 Kritika substančního modelu (rkp. 1985)

 Druhá knížka o tom, jak se mi filosofovalo – magnetofonový zápis diktátu,

autorem neupraveno (rkp. 2004)

IV. oddíl:

 Why I Am Still a Marxist: The Question of Ontology (rkp. 1993)