Posudek na magisterskou diplomovou práci Petry Dundáčkové

Egon Bondy a jeho ateismus. Porovnání odborných a beletristických děl

Diplomantka si zvolila zajímavé téma, když chce interpretovat spisy Zbyňka Fišera /

Egona Bondyho pod zorným úhlem otázky po Bohu, resp. ateismu. Téma se nachází

na mezioborovém rozhraní dějin idejí, filosofie, religionistiky a literární vědy.

Struktura práce je vystavěna přehledně. Oceňuji, že hned na začátku autorka

formuluje srozumitelně své výzkumné otázky, a že na konci se k nim vrací a podává

odpovědi, které vyplynuly z analýz, tvořících vlastní obsah diplomové práce.

Metodologická úvodní část je značně obsáhlá a je na ní patrné, jak autorka poctivě

hledala vhodné přístupy. Její apropriace a aplikace Ricoeurovy metody (jejími

vlastními slovy „analogie“) je však podle mého mínění příliš odvážná. Byť je pro

Ricoeura historiografické psaní narativní, přenesení postupů na beletrii je z

teoretického hlediska velmi těžko obhajitelné. Můžeme spíše hovořit o tom, že čtení

Ricoeura diplomantku volně inspirovalo, a v tom smyslu je věc, myslím, v pořádku.

Oddíl věnovaný Bondyho biografii se jeví jako nejméně šťastně uchopená část práce.

Charakteristika životních dat a peripetií je sice dostačující a jejich zasazení do širšího

dobového kulturně-politického kontextu je uspokojivé, chybí tu však analytičtější

přístup, který by se vztahoval k výzkumným otázkám práce. Nedozvíme se vůbec nic

o Bondyho formálních náboženských filiacích a autorka neuvažuje o souvislostech

mezi otázkou náboženství / ateismu a životní praxí či událostmi. Přes úspornou

stylizaci působí proto druhá část práce poněkud „prázdně“.

Hutnější je třetí část, věnovaná „blízkému čtení“ vybraných textů a srovnávání

zjištěných charakteristik. Tato část se jeví jako jádro práce a lze ji považovat za

uspokojivou. Je třeba ocenit, že autorka odůvodňuje výběr dvou srovnávaných textů,

jestliže jinak v práci přesvědčivě dokládá dobrou znalost mnohem početnějšího

souboru Bondyho filosofických i beletristických textů. Jak rozbor beletrie, tak i

charakteristika substanční a nesubstanční ontologie v Bondyho pojetí jsou podány

uspokojivě. Text mi připadá snad až příliš přesycený doslovnými citacemi, i když

chápu snahu autorky co nejvýstižněji doložit postup analýzy.

Co zde však dosti naléhavě schází, je zařazení obou částí Bondyho psaní do

literárněvědného respektive filosofického kontextu. Jedině taková kontextualizace by

mohla odpovědět na otázku, již si však autorka ani neklade, totiž na jaké jiné texty,

autory a myšlenky Bondyho postoje a ideje navazovaly, jak a na co reagoval, atd.

Taková práce by byla možná náročnější, než je přiměřené magisterské diplomové

práci, přesto bych uvítala, kdyby si autorka byla úskalí vědoma; připadá mi, že v

tomto smyslu podlehla (auto)mytologizaci jedinečnosti studovaného autora, který

jako by byl vytržen z okolního světa – což je ovšem v rozporu s předchozí kapitolou,

která ukazovala jeho praktické začlenění do kulturních „kroužků“.

Netroufám si hodnotit religionistickou komponentu analýzy, přesto se mi však zdá, že

by si větší pozornost zasloužilo sledování diference mezi církevním a filosofickým

náboženským postojem. Jestliže autorka sleduje Bondyho – a v závěru velmi

explicitně dokonce v rovině „proroka“ – jako specificky náboženského myslitele, bylo

by zřejmě třeba přesněji objasnit, zda a případně do jaké míry pro Bondyho souvisel

pojem „ateismu“ s absencí církevní struktury.

Diplomantka ve své práci prokázala schopnost pracovat s informačními zdroji v oboru

dějin idejí a samostatně rozvíjet analýzy i vyvozovat z nich závěry. V tomto smyslu je

práce uspokojivá a navrhuji ji k obhajobě. Vzhledem k výše naznačeným výhradám

navrhuji klasifikaci 2 (velmi dobře) nebo 3 (dobře) v závislosti na průběhu obhajoby.
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